
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010500024

24

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o Inciso I, do Artigo 21 da norma
Estatutária, resolve:

Nº 12 - AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) ARY DE OLIVEIRA CAVALCANTE,
lotado(a) no Instituto de Ciências Exatas - ICE, a fim de cursar Pós-Doutorado, na
instituição UNIVERSITÄT BONN (Alemanha), no período de 10/01/2022 até 10/01/2023.

Nº 15 - AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) Giglianne Acácio Ferraz, lotado(a) na
Auditoria Interna da Universidade Federal do Amazonas, para cursar Mestrado em
Sociologia: Exclusões e Políticas Sociais a ser ministrado pela Universidade Beira Interior,
em Portugal, no período de 17 de janeiro de 2022 a 16 de janeiro de 2024.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o Inciso I, do Artigo 21 da norma
Estatutária, resolve:

Nº 18 - AUTORIZAR, nos estritos termos da decisão judicial, o afastamento da servidora
ALESSANDRA SOARES DOS SANTOS AVELINO, matrícula SIAPE nº 2150464, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de Educação, Agricultura e
Ambiente - IEAA, a fim de dar continuidade ao curso de Doutoramento na Universidad de
Alcalá - Espanha, no período de 03/01/2022 a 03/07/2022.

Nº 20 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor SILFRAN ROGÉRIO MARIALVA ALVES, Matrícula SIAPE
nº 3582972, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Agronomia da
Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor AYRTON LUIZ URIZZI MARTINS, Matrícula SIAPE nº
2536404, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Agronomia da Faculdade de Ciências Agrárias - FC A / U FA M ,
para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 23 - Art. 1º - EXONERAR, a contar de 04/01/2022, o servidor HERBERTT SEGUNDO
RODRIGUES, do exercício do Cargo de Direção (CD-4), de Diretor do Departamento de
Planejamento Estratégico, no qual fora mantido por meio da Portaria GR 1001/2021, de
06/07/2021, publicada no DOU de 07/07/2021, edição nº 126, Seção 2, pg. 34.

Art. 2º - NOMEAR, a contar de 04/01/2022, a servidora MARIA TERESA GOMES
LOPES, matricula SIAPE 1356016, para o exercício do Cargo de Direção (CD-4), de Diretor
do Departamento de Planejamento Estratégico.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nomear João Felipe Gomide de Paula Souza, candidato habilitado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 081,
publicado no DOU de 24/03/2021, autorizado pela Portaria Interministerial n. 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação n. 240, publicado no DOU de
02/12/2021, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Auxiliar, titulação de Graduação em Medicina, Residência
Médica na área de Pneumologia, nível I, Regime de Trabalho em Tempo Integral - 40 horas,
da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal permanente da Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela
Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação na
Faculdade de Medicina, em vaga de código n. 932299, distribuído pela Portaria do
Ministério da Educação n. 1.553/2017, em 19/12/2017. Provimento em conformidade com
a Portaria Interministerial n. 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 4.468, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº .72, publicado no DOU n. 13, de
20 de janeiro de 2021, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Jhames Matos Sampaio à função de Coordenador de Curso de Graduação do
Departamento de Estatística do Instituto de Ciências Exatas (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº
133, de 13 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 50 de 14 de
março de 2018, seção 2, página 13, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, Douglas Nier
Oliveira Pires, 47º classificado da lista geral do concurso público objeto do Edital nº
111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas
46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019,
Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0805847,
decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Grace Mie Kato Ferreira,
a contar de 03/01/2022 - Port. nº 01 - DOU nº 02 de 04/01/2022 Seção 2, página 19.

LEONARDO JOSE STEIL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 8, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 987, publicada no DOU nº 227, de
03/12/2021, Seção 2, página 36, que autorizou a contratação de ANA LETICIA LOSANO
considerando o não atendimento ao item 11.3 do Edital nº 137/2019, de 18/11/2019,
publicado no DOU nº 224, de 20/11/2019, Seção 3, página 92.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ZAQUEU VIEIRA OLIVEIRA, 3º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 137/2019, publicado no DOU nº 224, de 20/11/2019, Seção 3, página
92, homologado pelo Edital nº 59/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, Seção
3, página 68, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Ensino de Matemática.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 9, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U. nº 96, de 24 de maio
de 2021; e considerando o que consta no processo 23107.23107.024338/2021-05, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ANAYRAN ARAÚJO DOURADO, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1,
área de Avaliação em Psicologia, para prestar serviço junto ao Centro de Filosofia e Ciências
Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 04 de janeiro de 2022 a 03 de julho de 2022, com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e
pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 77/2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.035345/2021-25, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 258, publicado no DOU de
31/12/2021, RAFAEL RIBEIRO MAYA, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto - A, sob o
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Aspectos Morfofuncionais III- AMF
III (Neuroanatomia/Eixo Integrador), no código de vaga nº 0857286, junto a(o)
Coordenação do Curso de Medicina/CCHNST.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARÍLIA DUARTE VALIM, CPF nº
324.XXX.XXX-XX, no período de 14/02 a 5/03/2022, para realizar intercâmbio institucional
junto à Maynooth University and Trinity Colleague Dublin - School of Nursing and
Midwifery, nas cidades de Kildare e Dublin - Irlanda, com ônus (diárias) para o Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem-PPGEnf/UFMT - recursos do PROAP-2021. (Processo nº
23108.088844/2021-12).

Nº 2 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA SANTANA DOS SANTOS, CPF
nº 421.XXX.XXX-XX, no período de 10/01/2022 a 31/12/2024, para cursar doutoramento
em Comunicação e Ativismos, na Universidade Lusófona do Porto, na cidade do Porto -
Portugal, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.000062/2022-76).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 51de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 36, de 24 de fevereiro de 2021,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
DECOM/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 185/2021, de 15 de dezembro de 2021, resolve:

Exonerar, a partir de 2 de janeiro de 2022, o servidor TULIO ANGELO
MACHADO TOFFOLO, matrícula SIAPE nº 1.798.036, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe do
Departamento de Computação, nomeado pela Portaria Reitoria nº 202/2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 91, de 14 de maio de 2020.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 51de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 36, de 24 de fevereiro de 2021,

considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
DECOM/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 191/2021, de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Nomear o servidor CARLOS FREDERICO MARCELO DA CUNHA CAVALCANTI,
matrícula SIAPE nº 1.086.566, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do
quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 3 de janeiro de 2022
a 2 de janeiro de 2024, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento
de Computação, em exercício no Departamento de Computação, percebendo, enquanto no
exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-01.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

